

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN
quý I và một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2014

SỐ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
ĐẾN	Số: 457
Chuyên	Ngày: 02/4/2014

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI QUÝ I NĂM 2014

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014, UBND tỉnh đã tổ chức hội nghị giao kế hoạch, ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ và HĐND tỉnh về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014. Đồng thời chỉ đạo các cấp tập trung triển khai nhiệm vụ quý I/2014, đạt kết quả sau:

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản; xây dựng NTM

- Sản xuất Nông - Lâm nghiệp - Thủy sản: Đến nay các huyện, thành phố đã hoàn thành gieo cấy lúa Đông Xuân với diện tích 6.150 ha, đạt 101% kế hoạch, tăng 367 ha so với cùng kỳ năm trước; gieo trồng 886 ha ngô trên ruộng một vụ, đạt 4,2% kế hoạch, giảm 464 ha so với cùng kỳ năm trước; cơ bản chuẩn bị đủ giống, vật tư phục vụ công tác trồng mới chè và cao su theo kế hoạch⁽¹⁾.

Công tác phòng chống rét, dịch bệnh cho gia súc, gia cầm, đặc biệt là phòng, chống dịch cúm A(H5N1, H5N9) được các cơ quan chức năng chủ động thực hiện, đến nay chưa phát hiện gia cầm mắc dịch cúm A (H5N1, H5N9); xuất hiện bệnh tụ huyết trùng trên gia súc làm 07 con trâu, bò mắc bệnh, giảm 105 con so với cùng kỳ năm trước, đến nay bệnh đã được khống chế.

Tổng sản lượng đánh bắt và nuôi trồng thủy sản ước đạt 430 tấn, bằng 20,4% kế hoạch, tăng 353 tấn so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Sản lượng nuôi trồng 385 tấn; cá nước lạnh 25 tấn.

Tập trung thực hiện bảo vệ, khoanh nuôi tái sinh 149.153 ha rừng, chuẩn bị 1.621 nghìn cây giống các loại⁽²⁾; thu phí chi trả DVMTR với tổng số tiền 64.397 triệu đồng, đạt 26,5% kế hoạch, đã giải ngân 62.355 triệu đồng với diện

⁽¹⁾ Chuẩn bị 40 vạn hom chè giống; 1,2 triệu giống cây cao su, phát dọn thực bì 1.736 ha, san băng, đào hồ 1.240 ha, bón lót 20 ha, làm đường nội vùng 23,6 km, 3.011 lao động).

⁽²⁾ Ngoài ra các công ty đã chủ động hợp đồng mua tại các công ty cung ứng giống để đảm bảo đủ giống.

tích 418.482 ha. Trong quý I xảy ra 07 vụ cháy rừng, diện tích thiệt hại 26,3 ha và 05 vụ cháy cây trồng chưa thành rừng, với diện tích thiệt hại 74,8 ha.

- *Xây dựng nông thôn mới*: Tổ chức hội nghị sơ kết 3 năm thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2013⁽³⁾; tập trung chỉ đạo xây dựng và ban hành cơ chế quản lý đầu tư; giao chỉ tiêu, vốn thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2014; triển khai, phổ biến nội dung chương trình NTM gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư*”; tổ chức 03 đoàn kiểm tra tình hình thực hiện Chương trình NTM tại các xã điểm trên địa bàn 08 huyện, thành phố.

2. Lĩnh vực sản xuất công nghiệp, đầu tư xây dựng cơ bản

a. Sản xuất công nghiệp

Giá trị sản xuất (*giá so sánh 2010*) ước đạt 214 tỷ đồng, bằng 17,3% kế hoạch, tăng 65,3% so với cùng kỳ năm trước. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu: Đá xây dựng 138,4 nghìn m³, tăng 3,66%; điện phát ra 160,7 triệu kwh, tăng 2,06 lần⁽⁴⁾; gạch xây dựng 13 triệu viên, tăng 2,85%; nước máy sản xuất 777 nghìn m³, tăng 1,83%; đá đen 45 nghìn viên, giảm 3,8%; xi măng 1.100 tấn, giảm 22,3%,...

b. Đầu tư xây dựng cơ bản

UBND tỉnh đã chỉ đạo các chủ đầu tư, đơn vị thi công tranh thủ thời tiết thuận lợi, tập trung nhân công, máy móc đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình chuyên tiếp; khẩn trương hoàn tất thủ tục khởi công các dự án khởi công mới năm 2014; tăng cường công tác quản lý chất lượng các công trình trên địa bàn tỉnh; kiểm tra, đánh giá năng lực hoạt động của các tổ chức tư vấn hoạt động trên địa bàn tỉnh năm 2013⁽⁵⁾. Đồng thời tập trung giải ngân kế hoạch vốn kéo dài năm 2013. Kết quả như sau:

- Về kế hoạch vốn nhà nước năm 2013: Kế hoạch vốn giao 3.238 tỷ đồng, giải ngân đến 28/2/2014 là 3.049,1 tỷ đồng, bằng 94,2% kế hoạch giao. Trong đó: kế hoạch vốn kéo dài sang năm 2014 là 983,1 tỷ đồng, giải ngân 782,1 tỷ đồng, số chưa giải ngân là 200,9 tỷ đồng⁽⁶⁾.

- Về kế hoạch vốn nhà nước năm 2014: Kế hoạch vốn giao 2.266,3 tỷ đồng; khối lượng thực hiện 271 tỷ đồng; giải ngân đến 28/2/2014 là 277 tỷ đồng, bằng 12,2% kế hoạch giao, giảm 13,9 điểm %⁽⁷⁾; giải ngân khối lượng hoàn thành đạt 270,8 tỷ đồng, bằng 97,7% tổng số giải ngân. Cụ thể:

⁽³⁾ Kết quả: Đến hết năm 2013 đã hoàn thành phê duyệt quy hoạch và đề án XD MTM cho 96/96 xã; bình quân đạt 6,67 tiêu chí/xã, đứng thứ 8/15 tỉnh khu vực miền núi phía Bắc, trong đó: 01 xã đạt 15-19 tiêu chí, 14 xã đạt từ 10-14 tiêu chí, 60 xã đạt từ 5-9 tiêu chí.

⁽⁴⁾ Thủy điện Bản Chát đi vào hoạt động vào tháng 3/2013.

⁽⁵⁾ Kết quả kiểm tra: 45/113 đơn vị không đủ điều kiện hoạt động.

⁽⁶⁾ Trong đó: kế hoạch vốn được kéo dài được giải ngân đến 31/3/2014 là 41,7 tỷ đồng, đến 30/6/2014 là 57,8 tỷ đồng, đến 30/9/2014 là 111,3 tỷ đồng.

⁽⁷⁾ Nguyên nhân giảm là do quý I/2013 thu hồi vốn ứng trước và trả nợ vay tín dụng là 369 tỷ đồng, năm 2014 là 75,7 tỷ.

+ Vốn cân đối ngân sách địa phương: Kế hoạch giao 321,3 tỷ đồng, khối lượng thực hiện 18 tỷ đồng, giải ngân 114,7 tỷ đồng, bằng 35,7% kế hoạch; giải ngân khối lượng hoàn thành đạt 110,5 tỷ đồng, bằng 96,3% tổng số giải ngân.

+ Vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách Trung ương: Kế hoạch giao 695,1 tỷ đồng, khối lượng thực hiện 72,7 tỷ đồng; giải ngân 102,7 tỷ đồng, bằng 14,8% kế hoạch; giải ngân khối lượng hoàn thành 101,7 tỷ đồng, bằng 99% tổng số giải ngân.

+ Vốn chương trình mục tiêu quốc gia: Kế hoạch giao 237,6 tỷ đồng; khối lượng thực hiện 11,1 tỷ đồng; giải ngân 16,6 tỷ đồng, bằng 7% kế hoạch; giải ngân khối lượng hoàn thành bằng 93,2% tổng số giải ngân.

+ Vốn Trái phiếu Chính phủ: Kế hoạch giao 930,4 tỷ đồng, khối lượng thực hiện 144,1 tỷ đồng, giải ngân 20,9 tỷ đồng, bằng 2,3% kế hoạch; giải ngân khối lượng hoàn thành bằng 100% tổng số giải ngân⁽⁸⁾.

+ Vốn nước ngoài: Kế hoạch giao 82 tỷ đồng; giải ngân 22 tỷ đồng, bằng 26,8% kế hoạch.

3. Thương mại - dịch vụ

Công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được triển khai tích cực⁽⁹⁾; hàng hóa trên địa bàn đảm bảo phục vụ cho nhu cầu sản xuất, tiêu dùng của nhân dân nhất là trong dịp Tết Nguyên đán. Tổng mức lưu chuyển hàng hoá và doanh thu dịch vụ ước đạt 1.086 tỷ đồng, bằng 32% kế hoạch, tăng 20% so với cùng kỳ năm trước; ước chỉ số giá tiêu dùng tháng 3/2014 tăng 2,04% so với tháng 12/2013 và tăng 2,84% so với cùng kỳ năm trước.

Hoạt động xuất nhập khẩu đạt khá, tổng giá trị xuất nhập khẩu ước đạt 4.315 nghìn USD⁽¹⁰⁾, bằng 30,8% kế hoạch, tăng 3,3 lần so với cùng kỳ năm trước, trong đó: giá trị xuất khẩu hàng địa phương ước đạt 402 nghìn USD, tăng 48,3% so với cùng kỳ năm trước⁽¹¹⁾.

Các ngành dịch vụ vận tải, du lịch, bưu chính viễn thông tiếp tục phát triển, tăng so với cùng kỳ năm trước. Tổng doanh thu vận tải ước đạt 36,3 tỷ đồng, bằng 27,6% kế hoạch, tăng 19,5%; tổng lượt khách du lịch 44 nghìn lượt, bằng 27% kế hoạch, doanh thu ước đạt 40,7 tỷ đồng, bằng 27% kế hoạch, tăng 9,8%; toàn tỉnh có 576 trạm BTS, tăng 12 trạm và 8.543 thuê bao Internet, tăng 705 thuê bao.

4. Tài chính - Ngân hàng

⁽⁸⁾ Nguyên nhân: Do kế hoạch vốn TPCP giao ngày 25/1/2014 tại Quyết định số 81/QĐ-UBND.

⁽⁹⁾ UBND tỉnh tạm ứng hỗ trợ cho 14 doanh nghiệp tham gia chương trình bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Ngọ và phục vụ sản xuất năm 2014 là 34 tỷ đồng; kiểm tra 700 cơ sở, phát hiện và xử lý vi phạm 60 vụ, xử phạt hành chính 102 triệu đồng.

⁽¹⁰⁾ Chưa bao gồm giá trị hàng tạm nhập tái xuất qua địa bàn đạt là 5.590 nghìn USD.

⁽¹¹⁾ Do xuất khẩu mù cao su tự nhiên.

- *Về thu - chi ngân sách*: Tổng thu ngân sách địa phương ước đạt 1.487,3 tỷ đồng, bằng 26% dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó: Thu ngân sách trên địa bàn ước đạt 198 tỷ đồng, bằng 35% dự toán, tăng 37% so với cùng kỳ năm trước. Tổng chi ngân sách địa phương ước đạt 1.293 tỷ đồng, bằng 22% dự toán, tăng 27% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Chi thường xuyên ước đạt 999 tỷ đồng, bằng 26% dự toán, tăng 36%.

- *Hoạt động ngân hàng*: Tổng huy động vốn đến 31/3/2014 ước đạt 10.954 tỷ đồng, tăng 2,6% so với cuối năm 2013, trong đó nguồn vốn huy động tại địa phương ước đạt 3.325 tỷ đồng, chiếm 58% tổng nguồn vốn các chi nhánh NHTM, NHCSXH tỉnh, giảm 1,33% so với cuối năm 2013; tổng dư nợ ước đạt 10.778 tỷ đồng, tăng 2,6% so với cuối năm 2013⁽¹²⁾; nợ xấu 1,08% tổng dư nợ, nằm trong tỷ lệ cho phép.

5. Phát triển doanh nghiệp

Hoàn thành cổ phần hóa doanh nghiệp Công ty TNHH chè Tam Đường. Đăng ký thành lập mới 32 DN, với tổng vốn đăng ký 58 tỷ đồng, tăng 09 DN, nâng tổng số DN đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh lên 957 DN với 860 DN kê khai thuế, chiếm 90% tổng số DN; số thuế nộp ngân sách nhà nước ước đạt 92 tỷ đồng, gấp 2,1 lần so với cùng kỳ năm trước; 03 DN tạm ngừng hoạt động⁽¹³⁾, thay đổi nội dung đăng ký kinh doanh 41 DN, tăng 08 DN so với cùng kỳ năm trước. Cấp giấy chứng nhận đầu tư 02 dự án thuộc lĩnh vực thủy điện với vốn đăng ký 5.297 tỷ đồng, tăng 01 dự án; điều chỉnh 07 dự án đầu tư, tăng 06 dự án. thành lập mới 01 HTX, nâng tổng số HTX toàn tỉnh lên 254 HTX, trong đó 182 HTX đang hoạt động, 72 HTX tạm ngừng hoạt động.

6. Công tác di dân TĐC các thủy điện

- *Thủy điện Sơn La*: Tập trung chỉ đạo các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án còn lại; trong quý đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng 04 dự án, thông tuyến kỹ thuật tuyến đường Nùng Nàng – Nậm Tăm. Ước giải ngân 36 tỷ đồng, lũy kế giải ngân 2.686,9/3.429 tỷ đồng.

- *Thủy điện Huổi Quảng - Bản Chát*: Tập trung điều chỉnh quy hoạch các khu, điểm TĐC đảm bảo phù hợp với Quy hoạch tổng thể đã được Thủ tướng phê duyệt, trong quý I điều chỉnh quy hoạch chi tiết 10 khu TĐC thủy điện Bản Chát và 02 khu TĐC thủy điện Huổi Quảng; đẩy nhanh công tác lập, thẩm định và phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng, hồ sơ các dự án hạ tầng thiết yếu tại các khu, điểm TĐC. Ước giải ngân thủy điện Bản Chát đạt 46 tỷ đồng, lũy kế giải ngân 2.154,8/3.681 tỷ đồng.

⁽¹²⁾ Trong đó dư nợ đối với các lĩnh vực ưu tiên: Lĩnh vực nông nghiệp nông thôn đạt 3.751 tỷ đồng, chiếm 68% tổng dư nợ, tăng 0,6%; doanh nghiệp nhỏ và vừa đạt 2.265 tỷ đồng, chiếm 41% tổng dư nợ, giảm 1,3%; hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác đạt 1.012 tỷ đồng, chiếm 18,3% tổng dư nợ, tăng 0,6%.

⁽¹³⁾ Quý I/2013 có 49 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động.

- *Thủy điện Lai Châu*: Trong quý I hoàn thiện quy hoạch chia lô điểm TĐC Seo Hai thuộc Khu TĐC Can Hồ và lập phương án Quy hoạch chi tiết khu TĐC đô thị thị trấn Nậm Nhùn. Tính đến nay đã hoàn thành toàn bộ quy hoạch chi tiết các khu, điểm TĐC (07 khu và 16 điểm TĐC). Phê duyệt 13 dự án xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu, đến nay các dự án mặt bằng thuộc khu TĐC Mường Tè, Nậm Khao, Can Hồ, Mường Mô, Thị trấn Mường Tè đã cơ bản hoàn thành phần san mặt bằng, nền đường và đang thi công các công trình cấp nước, điện, trường học,... Hoàn thành phê duyệt toàn bộ phương án bồi thường đầu đến các khu TĐC và phương án bồi thường đầu đi 03 khu TĐC. Thực hiện di chuyển 366 hộ dân, lũy kế di chuyển 421 hộ, đạt 24% kế hoạch. Ước giải ngân 55,5 tỷ đồng, lũy kế giải ngân đạt 442,7/2.334 tỷ đồng.

II. VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Giáo dục - Đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo công tác đổi mới quản lý giáo dục, phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng dạy và học; duy trì tỷ lệ chuyên cần, đảm bảo sỹ số học sinh sau dịp tết Nguyên đán. Tổ chức sơ kết học kỳ I và triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kỳ II năm học 2013-2014, kết quả: Chất lượng giáo dục ở các cấp học từng bước được nâng lên; quy mô mạng lưới trường, lớp học được củng cố và phát triển, năm học 2013-2014 toàn tỉnh có 428 trường, 122.450 học sinh, tăng 11 trường, 4.852 học sinh so với năm học trước. Công nhận 6 trường đạt chuẩn Quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn Quốc gia toàn tỉnh lên 56 trường, đạt 70,9% kế hoạch, tăng 11 trường so với cùng kỳ năm học trước; công nhận 04 trường mầm non đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục cấp độ 2 và 01 trường mầm non đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục cấp độ 1.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức thực hiện theo kế hoạch, tiếp tục duy trì các lớp đã mở, tổ chức khai giảng lớp Trung cấp Hành chính - Văn phòng 68 học viên; cử 39 cán bộ đi đào tạo sau đại học.

2. Công tác y tế

Hoạt động khám chữa bệnh cơ bản đáp ứng nhu cầu của nhân dân; công tác, phòng chống dịch bệnh được quan tâm thực hiện, chỉ đạo ngành Y tế phối hợp với các cơ quan liên quan đẩy mạnh các biện pháp phòng chống dịch bệnh đặc biệt là các bệnh nguy hiểm như cúm A(H5N1; H7N9), bệnh sởi, đại, tay, chân, miệng... Trong quý I tổ chức khám chữa bệnh cho trên 251,6 nghìn lượt người, tăng 1,5% so với cùng kỳ năm trước.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm nhất là trong dịp tết Nguyên đán và mùa lễ hội; duy trì tiêm chủng thường xuyên tại 108/108 xã, phường, thị trấn và đảm bảo an toàn tiêm chủng; tuyên truyền, thực hiện các biện pháp can thiệp giảm thiểu tác hại dự phòng lây nhiễm HIV, trong 2 tháng đầu năm phát hiện mới 42 người nhiễm HIV, nâng tổng số người nhiễm HIV trên địa bàn lên 2.884 người; triển khai chiến dịch tăng cường tuyên

truyền vận động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD đến vùng đông dân vùng có mức sinh cao đợt I năm 2014, ước trong quý có 2.670 trẻ sinh ra, trong đó trẻ sinh ra là con thứ 3 trở lên là 496 trẻ, chiếm 18,5%, tăng 3,6 điểm % so với cùng kỳ năm trước⁽¹⁴⁾.

3. Công tác Văn hoá, thông tin, Thể dục thể thao, Phát thanh truyền hình

Hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân diễn ra rộng khắp với nhiều loại hình phong phú, đa dạng, tạo không khí phấn khởi trong nhân dân. Tập trung chuẩn bị cho Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Lai Châu lần thứ III năm 2014. Tổ chức 71 buổi giao lưu văn hóa, văn nghệ, 19 buổi biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp, đạt 24% kế hoạch và nhiều lễ hội đặc trưng của đồng bào các dân tộc trong tỉnh; 61 giải thi đấu, giao lưu thể thao thu hút hơn 800 vận động viên tham gia.

Hoạt động thông tin, tuyên truyền, phát thanh truyền hình tập trung vào các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, công tác chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo tỉnh, phản ánh các hoạt động vui xuân đón Tết của cán bộ, chiến sỹ, nhân dân trong tỉnh... Kết quả: Tổ chức thành công truyền hình trực tiếp lễ đón giao thừa mừng xuân Giáp Ngọ 2014; xây dựng 146 chương trình Phát thanh, trong đó 106 chương trình tiếng dân tộc; 114 chương trình truyền hình, trong đó 24 chương trình tiếng dân tộc...

4. Công tác đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện, bảo đảm mọi người dân được đón Tết vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm. Tổ chức thăm hỏi tặng 63.569 suất quà, trị giá 19,9 tỷ đồng cho người có công, người nghèo, người yếu thế, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện phân bổ 730 tấn gạo cứu đói do Trung ương hỗ trợ đợt I cho 48.666 khẩu thuộc hộ nghèo; hỗ trợ tiền điện quý I/2014 cho hộ nghèo và hỗ trợ về nhà ở cho người có công với cách mạng năm 2014 với tổng số tiền 3.643 triệu đồng.

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm: Tư vấn 370 lao động đi làm việc trong và ngoài nước, đưa 30 lao động đi làm việc ở nước ngoài, đạt 15% kế hoạch, tăng 15 người so với cùng kỳ năm trước; trợ cấp thất nghiệp cho 08 đối tượng mất việc làm.

5. Công tác dân tộc, tôn giáo

Đảm bảo kịp thời chính sách đối với đồng bào dân tộc và miền núi, nhất là đối với đồng bào vùng sâu, vùng xa có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn như: Chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp; chính sách hỗ trợ đất ở, đất

⁽¹⁴⁾ Nguyên nhân: Trình độ dân trí còn lạc hậu; một số nơi chưa đủ cơ sở vật chất hoặc thiếu cán bộ kỹ thuật đủ năng lực cung cấp dịch vụ KHHGD thường xuyên tại trạm y tế; năm 2013 là năm đầu tiên triển khai cắt giảm việc cung cấp miễn phí phương tiện tránh thai và thực hiện tiếp thị xã hội đối với đối tượng không thuộc diện hộ nghèo; chế tài xử lý vi phạm chính sách dân số chưa nghiêm, chưa có tính răn đe.

sản xuất, nước sinh hoạt theo Quyết định 755/QĐ-TTg; chính sách định canh định cư; chính sách vay vốn... Thành lập Ban chỉ đạo đại hội, Đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ II tỉnh Lai Châu để triển khai thực hiện.

Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố quản lý và nắm bắt tình hình tôn giáo; xây dựng kế hoạch khảo sát tình hình hoạt động của các điểm nhóm tôn giáo và công tác quản lý nhà nước về tôn giáo năm 2014. Do đó tình hình tôn giáo trên địa bàn tỉnh cơ bản ổn định nhất là trong dịp Tết Nguyên đán.

6. Công tác dân vận chính quyền

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện công tác dân vận chính quyền, quy chế dân chủ năm 2014; xây dựng kế hoạch kiểm tra quy chế dân chủ theo Nghị định số 71/1998/NĐ-CP ngày 08/9/1998 của Chính phủ tại một số cơ quan đơn vị. Các cấp chính quyền địa phương đã tích cực tham gia các phong trào do Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể phát động, hỗ trợ vật chất cho nhân dân vùng sâu, vùng xa trong dịp Tết, góp phần giữ vững sự ổn định chính trị, tăng cường đoàn kết giữa các dân tộc, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

III. CÔNG TÁC TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG; KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Tiếp tục triển khai xây dựng quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2011 – 2015) các huyện, thành phố; thực hiện giao đất, cho thuê đất, cấp giấy phép khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng theo quy định; kiểm tra, truy quét các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, ổn định trật tự các điểm nóng về khoáng sản. Kết quả: Đã phê duyệt quy hoạch sử dụng đất cho 02 huyện (Than Uyên, Tân Uyên) và 02 thị trấn (Than Uyên, Tân Uyên); thu hồi đất, giao đất, cho thuê đất 12 tổ chức với tổng diện tích 73.217 m²; cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 05 tổ chức với diện tích 6.368,9 m²; phê duyệt 03 hồ sơ cấp giấy phép khai thác đá làm vật liệu xây dựng thông thường. Thực hiện rà soát các tổ chức khai thác tài nguyên nước, phát hiện 29 dự án đang khai thác và thi công công trình tài nguyên nước chưa có giấy phép. Phê duyệt 05 hồ sơ báo cáo đánh giá tác động môi trường; phê duyệt danh mục các khu vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của tỉnh.

Hoạt động khoa học và công nghệ được tập trung triển khai thực hiện. Tổ chức hội đồng khoa học và công nghệ tỉnh lần 2 và phê duyệt danh mục đề tài, dự án thực hiện từ năm 2014. Chỉ đạo thực hiện dự án: “Tạo dựng và quản lý nhãn hiệu chứng nhận Chè Tân Uyên cho sản phẩm chè của huyện Tân Uyên, tỉnh Lai Châu”; kiểm định 37 phương tiện đo lường các loại.

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH; CÔNG TÁC ĐỐI NGOẠI

1. Lĩnh vực Quốc phòng

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm và quản lý chắc tình hình, bảo vệ an toàn địa bàn trong dịp Tết Nguyên đán. Tổ chức lễ ra quân huấn luyện và giáo dục Quốc phòng - An ninh

theo kế hoạch, phát động “Phong trào thi đua Quyết Thắng năm 2014”, mở 10 lớp tập huấn cán bộ DQTV cho 2.609 đồng chí, huấn luyện điểm 8 cơ sở DQTV cho 602 đồng chí... Tổ chức tốt lễ giao nhận quân đợt I/2014 với 250 tân binh, đạt 100% chỉ tiêu giao với chất lượng công dân nhập ngũ cao hơn năm trước.

2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

An ninh trên tuyến biên giới, an ninh chính trị cơ bản ổn định, trật tự an toàn xã hội được giữ vững; ngăn chặn, xử lý việc mua bán, tàng trữ, vận chuyển không để xảy ra hiện tượng đốt pháo, thả đèn trời trái quy định trên địa bàn; chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch mở đợt cao điểm tấn công trấn áp các loại tội phạm nên tình hình hoạt động của tội phạm hình sự, ma túy giảm so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể: Điều tra làm rõ 40/53 vụ phạm tội về trật tự xã hội, giảm 15 vụ; 98 vụ/125 đối tượng phạm tội về ma túy, giảm 04 vụ/01 đối tượng; phát hiện xác minh làm rõ 10 vụ, việc phạm tội kinh tế; 18 vụ, việc vi phạm về môi trường.

Công tác bảo đảm an toàn giao thông được tập trung chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tuần tra kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, số vụ tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ năm trước: Xảy ra 17 vụ TNGT⁽¹⁵⁾ làm chết 11 người, bị thương 23 người; giẫm 03 vụ, tăng 03 người chết, giẫm 06 người bị thương. Về khắc phục hậu quả sự cố cầu treo Chu Va 6, tỉnh đã tập trung chỉ đạo huyện Tam Đường, Ngành Y và các cơ quan chức năng kịp thời cứu chữa người bị thương; huy động các lực lượng nhanh chóng làm cầu tạm phục vụ nhu cầu đi lại, sản xuất của nhân dân; thực hiện thăm hỏi, hỗ trợ, động viên giúp đỡ gia đình bị nạn sớm ổn định đời sống, sinh hoạt⁽¹⁶⁾; đồng thời chỉ đạo các ngành chức năng giám định, làm rõ nguyên nhân sự cố theo quy định.

3. Công tác đối ngoại

Tổ chức hoạt động giao lưu nhân dân giữa các huyện, các xã biên giới của tỉnh Lai Châu với tỉnh Vân Nam - Trung Quốc nhân dịp lễ hội Lộc xuân 2014; tiếp nhận 30 hồ sơ đào tạo cán bộ y tế trình độ trung cấp chuyên ngành y sỹ cho 02 tỉnh Bắc Lào; làm thủ tục cho 04 đoàn với 51 lượt cán bộ trong tỉnh đi nước ngoài, 11 đoàn với 115 lượt người nước ngoài vào thăm, làm việc tại tỉnh; tiếp tục đẩy mạnh vận động các tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài vào đầu tư trong tỉnh với tổng số tiền 100 tỷ đồng, trong đó: Vốn ODA 82 tỷ đồng, 03 tổ chức phi Chính phủ nước ngoài dự kiến viện trợ hơn 18 tỷ đồng.

V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THANH TRA, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO; PHÒNG CHỐNG THAM NHŨNG; BỎ TRỢ TƯ PHÁP

1. Công tác xây dựng chính quyền; công tác cải cách hành chính

Công tác xây dựng chính quyền được tập trung chỉ đạo thực hiện. Thành lập tổ công tác chuyên trách thực hiện rà soát chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, vị

⁽¹⁵⁾ Trong đó: 10 vụ tai nạn, 07 vụ va chạm.

⁽¹⁶⁾ Hỗ trợ 65 triệu đồng/người chết, 17 triệu đồng/người bị thương nặng, 13 triệu đồng/người bị thương nhẹ.

trí việc làm và biên chế của các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập nhà nước trên địa bàn; phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức vụ Phó Chủ tịch UBND huyện Tân Uyên, Ủy viên UBND huyện Tam Đường nhiệm kỳ 2011-2016.

Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, áp dụng công nghệ thông tin vào quản lý nhà nước được triển khai tích cực. Phê duyệt Đề án thực hiện cơ chế một cửa của huyện Mường Tè và thành phố Lai Châu, đến nay có 18/21 sở, ban, ngành; 8/8 huyện, 108/108 xã, phường, thị trấn thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 102 đơn vị triển khai hệ thống quản lý theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2008 đã đi vào hoạt động có hiệu quả.

2. Công tác thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo; phòng chống tham nhũng; hỗ trợ tư pháp

Triển khai 21 cuộc thanh tra và tiếp tục thực hiện 24 cuộc từ năm trước chuyển sang; kết luận 27 cuộc, phát hiện sai phạm về kinh tế 1,77 tỷ đồng, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước 1,4 tỷ đồng; tiếp 70 lượt/88 người đến kiến nghị, phản ánh, giảm 02 lượt người so với cùng kỳ năm trước, không có đoàn đông người; tiếp nhận 113 đơn thư khiếu kiện, tăng 07 đơn so với cùng kỳ năm trước, tổng số vụ việc thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính Nhà nước 06 đơn/05 vụ, đã giải quyết 03/05 vụ.

UBND tỉnh chỉ đạo các cấp, các ngành tập trung triển khai thực hiện kế hoạch Chiến lược quốc gia phòng chống tham nhũng (giai đoạn 2). Hướng dẫn, đôn đốc các tổ chức, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tổng hợp, báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập năm 2013, đến nay 65/70 đơn vị hoàn thành kê khai tài sản, thu nhập với 5.869 người thuộc đối tượng phải kê khai.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 100 cuộc cho 4.652 lượt người; trợ giúp pháp lý 71 vụ việc/17 đối tượng và hòa giải thành công 17/23 vụ trong các lĩnh vực dân sự, hôn nhân gia đình, đất đai, nhà ở,...

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

Trong quý I/2014, các cấp, các ngành đã tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2014, chương trình hành động của UBND tỉnh, thực hiện nghiêm túc việc giao kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và vốn đầu tư nguồn Ngân sách Nhà nước năm 2014 theo đúng quy định, kịp thời và đạt được một số kết quả nổi bật như:

Diện tích gieo cấy lúa Đông Xuân vượt kế hoạch, cơ bản chuẩn bị đủ các điều kiện cho công tác trồng mới chè, cao su, trồng rừng theo kế hoạch; tích cực chủ động phòng chống rét⁽¹⁷⁾, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; công tác chỉ đạo, triển khai phòng chống cháy rừng được thực hiện tốt, có nhiều tiến bộ; giá trị sản

⁽¹⁷⁾ Kịp thời chỉ đạo gieo cấy lại diện tích Lúa Đông Xuân gieo thẳng bị chết rét tại huyện Sin Hồ (70 ha).

xuất công nghiệp, thu ngân sách trên địa bàn⁽¹⁸⁾, tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng, giá trị xuất khẩu hàng địa phương tăng cao so với cùng kỳ năm trước.

Quy mô trường lớp, học sinh tiếp tục phát triển, chất lượng giáo dục từng bước được nâng lên⁽¹⁹⁾; công tác y tế dự phòng, chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh được quan tâm chỉ đạo, chủ động ngăn chặn, khống chế không để dịch lớn xảy ra, nhất là dịch cúm A(H5N1, H7N9); lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thông tin, truyền thông và tổ chức cho nhân dân và cán bộ, chiến sỹ đón Tết trong không khí vui tươi, phấn khởi, an toàn, tiết kiệm; thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội, chính sách đối với người có công.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, tình hình tôn giáo cơ bản ổn định; không xảy ra tình trạng đốt pháo trái phép, cháy nổ trong dịp Tết.

2. Một số hạn chế, yếu kém

Bên cạnh những kết quả đạt được kinh tế - xã hội của tỉnh trong quý I còn tồn tại một số hạn chế, yếu kém như:

Gieo trồng cây ngô, lạc, đậu tương vụ Đông chậm thời vụ, diện tích giảm so với cùng kỳ năm trước; cháy rừng trong mùa khô vẫn xảy ra. Tình trạng vi phạm pháp luật về tài nguyên và môi trường xảy ra ở một số nơi.

Hoạt động sản xuất kinh doanh của nhiều doanh nghiệp, HTX gặp khó khăn phải thay đổi ngành nghề kinh doanh, điều chỉnh dự án đầu tư, ngừng hoạt động.

Tỷ lệ học sinh đi học chuyên cần chưa cao, tình trạng học sinh bỏ học còn diễn ra ở các bậc học, cơ sở vật chất, trang thiết bị còn khó khăn, dịch đại diện biến phức tạp⁽²⁰⁾, tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên ở mức cao; đời sống của một bộ phận dân cư gặp nhiều khó khăn nhất là ở vùng dân tộc thiểu số, vùng sâu, vùng xa.

Tai nạn giao thông tuy giảm nhưng chưa bền vững, số người chết tăng so với cùng kỳ năm trước, ý thức của người tham gia giao thông còn nhiều hạn chế, yếu kém.

Việc giao kế hoạch phát triển KT-XH năm 2014 và tổ chức thực hiện ở 02 đơn vị⁽²¹⁾ và 08 huyện, thành phố chưa đảm bảo theo yêu cầu (*nhiều chỉ tiêu không giao hoặc giao chưa phù hợp so với Quyết định của UBND tỉnh*).

⁽¹⁸⁾ Một số khoản thu đạt khá so với dự toán và tăng cao so với cùng kỳ năm trước như: Thu từ khu vực ngoài quốc doanh đạt 40%, tăng 11%; thu tiền sử dụng đất đạt 36%; thu từ xổ số kiến thiết 29%, tăng 100%; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu đạt 28%, tăng 3,3 lần.

⁽¹⁹⁾ Tỷ lệ học sinh xếp loại học lực khá giỏi ở bậc tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông lần lượt đạt các tỷ lệ 42,%, 25,8%, 20,4%. Có 7 học sinh lớp 12 đạt giải trong kỳ thi học sinh giỏi cấp quốc gia (3 giải ba; 4 giải khuyến khích).

⁽²⁰⁾ Sơ kết học kỳ I năm 2013-2014 có 469 học sinh bỏ học, trong đó: cấp tiểu học 50 học sinh, cấp THCS 186 học sinh, cấp THPT 233 học sinh. Nguyên nhân: Do điều kiện kinh tế khó khăn, một số học sinh là lao động chính trong gia đình; tại địa bàn vùng sâu vùng xa nạn tảo hôn vẫn còn; một số học sinh chuyển sang học trường nghề. Hiện toàn tỉnh có 1.073 phòng học tạm và 253 phòng học nhờ.

Số người bị chó nghi dại cắn đi tiêm phòng 144 người.

⁽²¹⁾ Sở Thông tin và Truyền thông, Đài phát thanh truyền hình.

3. Nguyên nhân

- Thời tiết, rét hanh khô kéo dài ảnh hưởng đến sản xuất nông, lâm nghiệp.

- Công tác quản lý nhà nước tại một số cơ quan, đơn vị chưa được tập trung quan tâm lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ quý I.

- Việc triển khai tổ chức thực hiện nhiệm vụ một số ngành còn thiếu chủ động, quyết liệt, chưa đồng bộ, việc cập nhật và triển khai áp dụng các quy định mới còn chậm; sự phối hợp của một số cơ quan, đơn vị còn thiếu chặt chẽ.

Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân ở một số lĩnh vực chưa kịp thời ở các cấp; chính quyền.

Phần thứ hai

MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2014

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu kinh tế - xã hội năm 2014, trong quý II các cấp, các ngành cần tập trung thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu sau:

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đã nêu trong các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW của Ban Bí thư. Các huyện, thành phố khẩn trương rà soát, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và vốn đầu tư nguồn Ngân sách Nhà nước năm 2014 đã giao cho phù hợp với các Quyết định của UBND tỉnh và các quy định hiện hành.

(2). Đẩy mạnh phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, xây dựng nông thôn mới.

Triển khai kịp thời chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp theo Quyết định 188/QĐ-UBND ngày 04/3/2014 của UBND tỉnh. Tập trung chỉ đạo công tác phòng, chống khô hạn, chăm sóc, bảo vệ thực vật cho cây trồng vụ Đông Xuân, đồng thời theo dõi sát diễn biến thời tiết để chỉ đạo gieo trồng cây Xuân Hè đảm bảo kịp thời vụ, chuẩn bị tốt các điều kiện gieo trồng vụ mùa. Thực hiện tốt công tác trồng mới cây cao su, cây chè, trồng rừng, phấn đấu hoàn thành kế hoạch giao; đẩy mạnh công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

Tiếp tục triển khai kế hoạch hành động ứng phó khẩn cấp với các chủng vi rút cúm gia cầm nguy hiểm, có khả năng lây sang người trên địa bàn tỉnh. Xây dựng và ban hành chủ trương nuôi thí điểm cá tầm bằng lòng lấy trứng xuất khẩu, xây dựng mô hình thí điểm để khai thác tiềm năng.

Chuẩn bị các điều kiện để chủ động phòng chống lụt bão, mưa đá, gió lốc năm 2014. Tập trung rà soát các điểm dân cư có nguy cơ sạt lở cao trên địa bàn các huyện, thành phố và có giải pháp chủ động đảm bảo an toàn.

Thực hiện nghiêm túc cơ chế quản lý đầu tư thực hiện chương trình xây dựng NTM trên địa bàn tỉnh. Tập trung chỉ đạo mạnh mẽ phong trào xây dựng

NTM ở các thôn, bản, đặc biệt là ở 15 xã phấn đấu hoàn thành 19 tiêu chí vào năm 2015.

Xây dựng văn bản hướng dẫn thực hiện 19 tiêu chí quốc gia và xây dựng NTM, phương pháp đánh giá công nhận tiêu chí đạt chuẩn trên địa bàn tỉnh.

(3). Tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh; đẩy mạnh thu ngân sách trên địa bàn

Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh chỉ đạo các Ngân hàng Thương mại và các tổ chức tín dụng chủ động tìm giải pháp huy động tốt nguồn vốn tại địa phương, chủ động, phối hợp với UBND các huyện, thành phố tạo điều kiện cho các doanh nghiệp hợp tác xã vay vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh, tập trung tín dụng giải ngân đối với các lĩnh vực ưu tiên, chủ động tìm giải pháp xử lý nợ xấu.

Tiếp tục chỉ đạo thu hồi số thuế nợ đọng, các khoản giãn hoãn. Thực hành triệt để tiết kiệm chi ngân sách; kiên quyết cắt giảm các khoản chi chưa thật cần thiết.

Tập trung hỗ trợ doanh nghiệp sớm hoàn thành thủ tục triển khai xây dựng nhà máy chế biến chè chất lượng cao Ô Long tại xã Bản Bò, huyện Tam Đường và xây dựng nhà máy chế biến mù cao su tại huyện Sơn Hồ.

Đẩy mạnh công tác quản lý thị trường, ổn định giá cả. Xây dựng kế hoạch dự trữ hàng hóa thiết yếu cho mùa mưa lũ, không để xảy ra thiếu hàng tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng dễ bị chia cắt do bão, lũ. Sở Công thương tập trung chỉ đạo các đơn vị cung ứng xăng dầu, thực hiện ngay, kịp thời đảm bảo đủ lượng xăng dầu cần thiết để phục vụ thi công các dự án trên địa bàn huyện Mường Tè.

(4). Tập trung chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giải quyết kịp thời các vướng mắc đẩy mạnh tiến độ thi công các công trình, giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ bản:

Đôn đốc các nhà thầu tranh thủ mùa khô tập trung nhân lực đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án, đảm bảo tiến độ giải ngân. Đối với các nguồn vốn năm 2013 được kéo dài và các dự án hoàn thành, chuyển tiếp, chỉ đạo khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực hiện, nghiệm thu khối lượng hoàn thành, hoàn thiện hồ sơ thanh toán gửi KBNN để giải ngân. Đối với các dự án khởi công mới năm 2014: các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thẩm định thiết kế bản vẽ thi công, sớm tổ chức lựa chọn nhà thầu, thi công; các Sở chuyên ngành tập trung làm tốt công tác thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công.

Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định năng lực của chủ đầu tư, năng lực quản lý dự án, giám sát xây dựng đối với từng dự án (tại bước giao nhiệm vụ đầu tư và thẩm định dự án); các chủ đầu tư không đủ năng lực hoặc không đủ cán bộ quản lý dự án phải thuê tư vấn điều hành dự án, tư vấn giám sát. Đôn đốc các

chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ lập dự án đã được giao chuẩn bị đầu tư năm 2014, hoàn thiện hồ sơ dự án gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định trước ngày 30/8/2014.

Sở Xây dựng chủ trì cùng các Sở quản lý xây dựng chuyên ngành thường xuyên, định kỳ theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất công tác quản lý chất lượng công trình trên địa bàn; đẩy mạnh việc triển khai Nghị định 15/2013/NĐ-CP ngày 06/02/2013 của Chính phủ về quản lý chất lượng công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh; tổ chức tập huấn, hướng dẫn UBND huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng công trình thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý chất lượng công trình. Tăng cường quản lý tư vấn trong lĩnh vực thiết kế, giám sát công trình, cấp chứng chỉ hành nghề giám sát.

UBND các huyện, thành phố, các chủ đầu tư, các ngành chức năng rà soát lại các công trình theo quy định phải kiểm tra chất lượng công trình theo Nghị định 15/2013/NĐ-CP, trước hết là rà soát chất lượng hệ thống cầu treo, các hồ thủy lợi, các công trình thủy điện vừa và nhỏ trên địa bàn tỉnh báo cáo, tham mưu cho UBND tỉnh xem xét cho chủ trương xử lý.

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 03/CT-UBND ngày 10/3/2014 của UBND tỉnh về tăng cường, đẩy mạnh công tác quyết toán vốn đầu tư các dự án hoàn thành sử dụng vốn nhà nước. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các kết luận sau thanh tra, kiểm toán.

(5). Tập trung thực hiện công tác di dân tái định cư các Thủy điện

Tập trung chỉ đạo hoàn thành quyết toán toàn bộ các phương án bồi thường, hỗ trợ, các dự án đã hoàn thành thủy điện Sơn La; đồng thời phê duyệt điều chỉnh, bổ sung tổng mức đầu tư các dự án cho phù hợp với Quy hoạch tổng thể điều chỉnh và đẩy nhanh tiến độ hoàn thành thi công toàn bộ các dự án trong năm 2014. Chỉ đạo thực hiện di chuyển 41 hộ dân Bản On của thủy điện Huổi Quảng đến điểm TĐC Bản Mùi, khu TĐC Khoen On; tập trung triển khai xây dựng các công trình hạ tầng ở các điểm TĐC phục vụ di chuyển các hộ dân còn lại trong quý IV/2014. Đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định và phê duyệt các phương án bồi thường, hỗ trợ TĐC; xây dựng mặt bằng, cơ sở hạ tầng và cơ bản hoàn thành việc di chuyển dân TĐC thủy điện Lai Châu trong quý II/2014.

(6). Thực hiện tốt các chính sách đảm bảo an sinh xã hội; nâng cao chất lượng hoạt động các lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa

Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI và chương trình hành động của Tỉnh ủy Lai Châu thực hiện Nghị quyết số 29 – NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Chuẩn bị điều kiện và tổ chức tốt các kỳ thi, nhất là kỳ thi tốt nghiệp THPT theo hướng dẫn mới đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế; tổng kết năm học 2013 - 2014 và triển khai công tác hè; hướng dẫn, định hướng cho học sinh trong các kỳ thi đại học, cao

đăng và trung học chuyên nghiệp; tăng cường công tác kiểm tra, công nhận các xã, huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi theo kế hoạch.

Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống, ứng phó với dịch bệnh đặc biệt là dịch cúm gia cầm và các chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người, dịch sởi, dịch dại, bệnh chân, tay, miệng,... Tập trung triển khai các chương trình mục tiêu quốc gia theo kế hoạch. Tăng cường kiểm tra, thanh tra vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

Tiếp tục triển khai kế hoạch đặt hàng dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh năm 2014; thực hiện tốt các chương trình, đề án phục vụ mục tiêu xóa đói giảm nghèo, thực hiện kịp thời các chính sách an sinh xã hội, các chính sách đối với vùng dân tộc thiểu số, hỗ trợ làm nhà ở cho gia đình có công, gia đình chính sách, hộ nghèo (nguồn hỗ trợ 10 tỷ của Thành phố Hà Nội). Tập trung chỉ đạo các điều kiện chuẩn bị cho đại hội, đại biểu các dân tộc thiểu số lần thứ II tỉnh Lai Châu.

(7). Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng; nâng cao chất lượng bộ máy chính quyền các cấp

Tập trung thực hiện cải cách hành chính, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2014 theo kế hoạch. Tiếp tục thực hiện việc rà soát chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy và biên chế của các cơ quan, tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập Nhà nước trên địa bàn. Mỗi cơ quan, đơn vị, địa phương cần chủ động rà soát, đánh giá theo hướng dẫn và thực hiện điều chỉnh, bố trí, sắp xếp lại vị trí công việc và tổ chức bộ máy cho phù hợp.

Tiếp tục quán triệt Chỉ thị đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và Kế hoạch số 1591/KH-UBND ngày 29/11/2013 của UBND tỉnh Lai Châu về việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng; theo dõi, nắm chắc tình hình về khiếu nại, tố cáo, giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh ngay từ cơ sở để hạn chế khiếu kiện vượt cấp.

(8). Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; phối hợp chặt chẽ với các lực lượng nắm và quản lý chắc tình hình địa bàn, bảo vệ an toàn các ngày lễ lớn của tỉnh. Tăng cường đấu tranh, chấn áp các loại tội phạm, nhất là tội phạm về ma túy. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông; tăng cường tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an toàn giao thông đặc biệt trong thời gian tổ chức các ngày lễ kỷ niệm.

(9). Tập trung chỉ đạo tổ chức thành công kỷ niệm các ngày lễ lớn

Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước thực hiện thắng lợi nhiệm vụ KT-XH, QP-AN năm 2014 và kỷ niệm 10 năm chia tách. Tập trung kiểm tra chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị thi công huy động lực lượng, phương tiện, vật tư xây dựng

các công trình chào mừng các ngày kỷ niệm như: Hồ nuôi trồng thủy sản hạ lưu đường 60m, biểu tượng văn hóa... đảm bảo đúng tiến độ.

Tổ chức sâu rộng với nhiều hình thức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, phát thanh - truyền hình kỷ niệm 10 năm chia tách, thành lập tỉnh, 105 năm ngày thành lập tỉnh, 60 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

(10). Các cấp, các ngành chủ động thực hiện xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2015 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng 5 năm (2016-2020) của cấp, ngành mình và của tỉnh. Chuẩn bị các điều kiện, tài liệu phục vụ kịp thời các yêu cầu của các đoàn thanh, kiểm tra; giám sát; kiểm toán theo kế hoạch.

Trên đây là tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội quý I và một số nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu trong quý II năm 2014, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành và các huyện, thành phố có kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: Tài chính, KH&ĐT;
- Ban chỉ đạo Tây Bắc;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh
- Các Sở, ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH.



Nguyễn Khắc Chí



Produced with ScanTOPDF